
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 23/11/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 ottobre 2012, n. 2232
 
Affidamento alla società in house InnovaPuglia S.p.A. di attività di monitoraggio e supporto tecnico nel
completamento delle attività del progetto SIPA.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’ambiente - Ecologia, Ciclo Rifiuti e Bonifica, Politiche energetiche,
Politiche di differenziazione, recupero e riuso dei rifiuti, Bonifiche, Lorenzo Nicastro, sulla base
dell’istruttoria espletata dal funzionario, AP-RdS Autorità Ambientale, ing. Giuseppe Angelini e
confermata dal Dirigente Servizio Ecologia, ing. Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO che
- la Regione Puglia ha in corso di realizzazione il Sistema Informativo Ambientale della Regione Puglia
(SIPA);
- l’originario contratto per la realizzazione delle attività stipulato nel novembre del 2006 con l’RTI
aggiudicatario della gara europea è stato novato nel luglio del 2008 a seguito del fallimento della
originaria capo mandataria, con riassetto della compagine del RTI aggiudicatario;
- che a seguito di acquisito del ramo di azienda della mandataria è pervenuta nel dicembre 2010 la
richiesta di subentro della società CID Software Studio spa;
- a valle di una istruttoria amministrativa e di un esame sulla fattibilità tecnico-economica della possibilità
di completamento del progetto è stata verificata la sussistenza delle condizioni per dare seguito alla
richiesta ricevuta;
 
 CONSIDERATO che
- risulta necessario dotarsi di un moderno sistema di gestione e monitoraggio dei dati ambientali capace
di supportare in maniera adeguata gli uffici interessati nella istruttoria di competenza, di contribuire al
rispetto delle stringenti normative in materia di reporting ambientale, di garantire la comunicazione e
l’informazione ambientale al cittadino, oltre che costituire fondamentale supporto alla predisposizione
delle politiche ambientali regionali;
- tali esigenze sono alla base della decisione della Regione Puglia di dotarsi del SIPA;
- tali esigenze continuano a sussistere e sono anzi rafforzate dall’evoluzione normativa e culturale
intervenuta dalla fase di avvio del progetto;
- la Regione Puglia ha già speso per la realizzazione del progetto rilevanti risorse economiche e che
risulta pertanto necessario completarne le attività per arrivare al rilascio del sistema e alla sua messa in
esercizio;
- la Regione Puglia ha già speso per la realizzazione del progetto rilevanti risorse economiche e che
risulta pertanto necessario completare le attività per arrivare a dotarsi di un moderno sistema di gestione
e monitoraggio dei dati ambientali capace di supportare in maniera adeguata gli uffici interessati nella

1



istruttoria di competenza, di contribuire al rispetto delle stringenti normative in materia di reporting
ambientale, di garantire la comunicazione e l’informazione ambientale al cittadino, oltre che costituire
fondamentale supporto alla predisposizione delle politiche ambientali regionali;
 
 VISTO che
- con DGR n. 1719 del 2.08.2011 “Ricognizione e modalità di utilizzo delle risorse liberate generate dalla
certificazione dei progetti coerenti nell’ambito del POR Puglia 2000-2006” il completamento del progetto
SIPA è stato inserito tra gli interventi da realizzare con le cosiddette “risorse liberate”;
- con DGR n.751 del 07.05.2009 la Giunta Regionale ha approvato la Convenzione, con la Società in
house InnovaPuglia Spa, per la disciplina di fornitura dei servizi nell’ambito dell’attuazione di progetti ed
iniziative di sviluppo previsti dalla programmazione comunitaria della Regione Puglia;
- In data 30/06/2009 è stata sottoscritta la succitata convenzione tra la Regione Puglia e la Società per
la disciplina e la fornitura dei servizi nell’ambito dell’attuazione di progetti e iniziative di sviluppo previsti
dalla programmazione unitaria della Regione Puglia (Rep n. 10711 del 06/10/2009);
- tra le attività di cui alla convenzione è stata prevista l’erogazione di servizi di assistenza per il progetto
“Sistema Informativo Pugliese per l’Ambiente - SIPA” - scheda INP014, anche in considerazione delle
intervenute scadenze del contratto per il supporto tecnico-specialistico al Project Management e della
proroga concessa alla società incaricata del monitoraggio;
- che tali attività risultano in parte erogate e liquidate;
 
 RITENUTO che la particola complessità del progetto e l’esigenza garantire ogni utile sinergia con le
altre iniziative in corso in Regione Puglia in materia di sistemi informativi rendono necessario integrare le
attività previste nella scheda INP014 di cui innanzi;
 
 CONSIDERATO che InnovaPuglia S.p.a è soggetto attuatore del SIT Regionale e che la condivisione
con altri Servizi Regionali consente un utilizzo ottimizzato delle risorse hardware e software del SIT,
nonché un valore aggiunto derivante dall’integrazione con il resto delle banche dati territoriali regionali.
 
 SI RITIENE OPPORTUNO per le ragioni su esposte di affidare ad Innovapuglia s.p.a, secondo le
condizioni previste dalla d.g.r. 751 del 2009 e tramite stipula di specifico Atto integrativo, le attività di
1. Monitoraggio e controllo di qualità
2. Supporto alle attività di trasferimento delle competenze
3. Supporto alla direzione lavori:
- sistemistico
- applicativo/di dominio
- di sviluppo/installazione/test sw applicativo
- alto livello: supporto alla fase propedeutica al collaudo
4. Completamento del trasferimento della strumentazione (server di back end)
 
 PRECISATO che
- per la sottoscrizione dell’Atto integrativo tra Regione Puglia e Società InnovaPuglia S.p.a. e dei
conseguenti atti contabili è necessario delegare il Dirigente del Servizio Ecologia;
-  g l i  o n e r i  d e r i v a n t i  d a  t a l e  a t t o ,  v a l u t a t i  i n  e u r o  4 6 2 . 2 2 0 , 0 0
(quattrocentosessantaduemiladuecentoventi/00) IVA compresa, trovano copertura nel quadro
economico del progetto;
- la quota economica prevista dalla scheda INP014 relativa a prestazioni non erogate e pari a euro
60.000,00 (sessantamila/00) IVA compresa concorre alla copertura economica dell’atto integrativo in
oggetto.
 

2



 Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore alla Qualità dell’ambiente sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del presente atto che rientra nella
competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 della L.R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di
organizzazione dell’Amministrazione Regionale”.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 La copertura finanziaria per le spese derivanti dall’adozione del presente provvedimento è assicurata
dall’economie vincolate di cui alla D.D. n. 173 del 10.08.2012
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’ambiente, che si intende
qui di seguito integralmente riportata;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dell’AP RdS Autorità
Ambientale, e del Dirigente del Servizio Ecologia, che ne attestano la conformità alla legislazione
vigente;
 
 A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
A. DI AFFIDARE alla società INNOVAPUGLIA s.p.a, le attività di
1. Monitoraggio e controllo di qualità
2. Supporto alle attività di trasferimento delle competenze
3. Supporto alla direzione lavori:
a. sistemistico
b. applicativo/di dominio
c. di sviluppo/installazione/test sw applicativo
d. alto livello: supporto alla fase propedeutica al collaudo
4. Completamento del trasferimento della strumentazione (server di back end)
 
B. DI AUTORIZZARE il Dirigente del Servizio Ecologia a sottoscrivere specifico atto integrativo
(allaegato A alla presente deliberazione), ai sensi della D.G.R. 751 del 2009, nonché a sottoscrivere i
conseguenti atti contabili;
C. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
D. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. e sul sito internet della Regione Puglia
accessibile dal sito
 www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


